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- REPUBLIKA E KOSOV_T_:ZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.79/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova
Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, paraqitur kundér vendimit t&¢ Komisionit
Qendror t&€ Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/156-2026, t& datés 31.01.2026 pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, t& mbajtura
mé 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 03.02.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.79/2025, e datés 02.02.2026, e parashtruar nga
Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né
Prizren, kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/156-2026 i datés
31.01.2026 pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend
t€ Republikés s& Kosovés, t& mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Mg daté 02.02.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén ZP.Anr.79/2026, nga Emilija
Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren,
paraqitur kundér vendimit t& KQZ-s& t& datés 31.01.2026 pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, t& mbajtura
mé 28 Dhjetor 2025, lidhur parregullsité n& marrjen e votave nga Koalicioni Vakat né vendet
e votimit ku nuk ka anétaré t€ komunitetit boshnjak, duke shkelur ké&shtu Kushtetutén e
Republikés s¢ Kosovés pér vendet e garantuara né Kuvendin e Kosovés.

Parashtruesja e ankesés né cilésing e pérfagésuesit t& autorizuar t& subjektit politik Nova
Demokratska Stranka, dhe né pérputhje me Ligjin nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés dhe Rregulloren nr. 01/2025 pér Procedurat pér Parashtrimin dhe
Vendosjen pér Ankesat, ka parashtruar kété ankesé me te cilén pretendon rreth parregullsive t&
konstatuara n& pranimin dhe evidentimin e votave pér subjektin politik Koalicioni Vakat, i cili



konkurroi pér vendin e rezervuar t€ komunitetit boshnjak, ku ata morén vota né vendet e votimit
ku nuk ka prani t& an&taréve t& komunitetit boshnjak.

Sipas parashtrueses se ankesés né zgjedhjet parlamentare t& mbajtura mé 28 dhjetor,
Koalicioni Vakat, sipas té dhénave gendrore zgjedhore, né vendin e votimit nr. 2034 - Velezhé,
komuné e Prizrenit, mori 85 vota brenda llogaritjes pér vendin e rezervuar deputet té&
komunitetit boshnjak. Fshati Velezh& vendi i votimit nr. 2034 né komunén e Prizrenit &shté
pothuajse térésisht i populluar me popullsi shqiptare, pa anétaré t& komunitetit boshnjak, pa
familje boshnjake. Pérkundér kétij fakti t¢ padiskutueshém, votat e pérmendura jané pérfshiré
né shpérndarjen e mandatit t& rezervuar boshnjak, duke shkelur késhtu kornizén kushtetuese
dhe ligjore. Parashtruesja e ankesés thekson se Ekziston tashmé njé praktiké gjyqésore e qarté
dhe e konsoliduar. N& Vendimin Abr.656 / 2021, daté 07.03.2021 t& Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa, theksohet se: Aspirata pér krijimin t& praktikave té tilla t& votimit
masiv t& anétaréve t€ njé komuniteti pér subjektet e njé komuniteti tjetér, Eshté njé praktikeé e
rrezikshme t€ cilén né t& ardhmen mund ta pérdoré komuniteti shumicé, duke ia mohuar atij &
drejtén e pérfaqésimit objektiv t& komunitetit t& pakicés. E njéjta thekson se anulimi i pjesshém
i votave pér subjektet e pérmendura né dispozitén e kétij vendimi ka pér géllim ruajtjen dhe
garantimin e t€ drejtés s&€ pérfaqésimit, né raport me pérqindjen e popullsisé nga ky komunitet
t& garantuar me ligj dhe Kushtetuté. Pér t€ pércaktuar plotésisht dhe sakté gjendjen faktike,
propozohet nxjerrja e déshmive t& méposhtme: Regjistrimi i Popullsisé 2024 — si dhe t& dhénat
zyrtare t€ publikuara t& vitit 2025 nga organi kompetent shtetéror pér statistiké, nga ku del se
fshati Velezhé, komuna e Prizrenit, &sht& i populluar me popullsi shqiptare, pa familje t&
evidentuara t& komunitetit boshnjak; Raporti demografik sipas vendbanimeve (raport i vitit
2025), i cili konfirmon numrin e banoréve, strukturén etnike, mos ekzistencén e familjeve
boshnjake né fshatin Velezhé; Lista zyrtare e votuesve pér vendin e votimit Velezhé, nga e cila
del se nuk ekzistojné votues té regjistruar qé deklarojné se jan€ anétaré t&€ komunitetit boshnjak;
Rezultatet gendrore t€ zgjedhjeve t€ KQZ-s¢ pér vendin e votimit Velezhé, si déshmi pér
pérllogaritjen e 85 votave pér Koalicionin Vakat, Vendimi Abr.656 / 2021 i PZAP-sé

Andaj e njéjta thekson se déshmité e pérmendura jané relevante, té ligjshme dhe
vendimtare pér zgjidhjen e sakté t& késaj ankese, dhe propozon qé PZAP-ja, t& anulojé 85 votat
e ndara Koalicionit Vakat n& vendin e votimit nr. 2034 Velezhé, komuné e Prizrenit, né
llogaritjen pér vendin e rezervuar deputet té€ komunitetit boshnjak; t& urdhérohet Komisioni
Qendror Zgjedhor gé t& rishqyrtojé rezultatin zgjedhor dhe t& pérjashtojé (fshijé) nga rezultatet
pérfundimtare 85 votat qé Koalicija Vakat i ka marré né vendin e votimit 2034 Velezhé né
komunén e Prizrenit, t&€ zbatojé t& nj&jtin standard ligjor si n€ rastet e mé&parshme, duke
pérfshiré rastin Adriana Hoxhiq - Vendimi Abr.656 /2021 i datés: 07.03.2021 i PZAP-sé.

ME tutje né ankesé thekson se pérdorimi i votave nga njé mjedis i cili, sipas regjistrimit
zyrtar t& popullsisé 2024, &sht& i komunitetit shqiptar, pér shpérndarjen e mandatit t&€ rezervuar
boshnjak pérfaqéson njé shkelje t& qarté dhe t& provueshme t& rendit kushtetues dhe ligjor, dhe
PZAP-ja ésht€ e detyruar t€ mbrojé integritetin e sistemit t& mandateve t€ rezervuara dhe té

sigurojé zbatimin konsekuent té t& drejtés.

NE& pérgjigjen né€ ankesé KQZ-ja lidhur me pretendimet e palés ankuese ka theksuar se
sistemi kushtetues i Republikés s&¢ Kosovés e ndérton té drejtén e votés mbi dy parime gé
ekzistojné njékohésisht dhe né ményré té pandashme. S& pari, baraziné e votés dhe fshehtésing
e saj. Neni 45 i Kushtetutés garanton t& drejtén e ¢do qytetari pér t€ votuar pa kushtézim
identitar, ndérsa fshehtésia e votés pérjashton ¢do mekanizém shtetéror q¢ do t&€ mund t&



verifikonte se kush ka votuar pér ké dhe pér ¢faré arsye. Edhe né kontekstin ¢ vendeve té
garantuara pér komunitetet jo-shumicé, Kushtetuta dhe legjislacioni zgjedhor nuk krijojné zona
zgjedhore etnike dhe nuk autorizojné administratén zgjedhore té verifikojé identitetin etnik té&
votuesit, Mekanizmi i vendeve t& garantuara éshté njé instrument pér sigurimin e pérfaqésimit
institucional, por ai nuk e shndérron votén né akt t& kushtézuar etnikisht dhe as nuk e lejon
shtetin t& b&jé kontroll etnik & votuesve.

Lista e Votuesve nuk pérmban t€ dh&na mbi pérkatésiné etnike dhe KQZ nuk
posedon, as teknikisht dhe as juridikisht, instrumente pér t& identifikuar pérbérjen etnike t&
votuesve. Cdo kérkesé pér anulim votash mbi bazé t& interpretimeve demografike nénkupton
krijimin e njé¢ mekanizmi t& kontrollit etnik t& votimit, i cili nuk ekziston né rendin juridik t&
Kosovés dhe do t€ ishte ne kundérshtim me parimin e fshehtésisé sé votés. Né kété kontekst,
referencat e palés ankuese né praktikén gjyqésore t&é méhershme nuk e zgjerojné mandatin e
KQZ-sé dhe vlerésimet e béra nga PZAP dhe Gjykata Supreme né raste té caktuara pérfagésojné
ushtrim t&€ kompetencés gjyqésore mbi bazg t& provave t& paraqitura né ato procedura.

KQZ, si organ administrativ, nuk mund t& riprodhojé ex officio analiza gjyqésore mbi
identitetin apo qéllimin e votuesve dhe as t& krijojé mekanizma t& rinj hetimoré qé nuk
parashihen né legjislacionin zgjedhor. Specifikisht, Gjykata Kushtetuese, né aktgjykimin
KI69/21, ka theksuar se garancia e zgjedhjeve té lira pérjashton ¢do kérkesé q& kandidatét apo
votuesit t& deklarojné pérkatésiné etnike dhe se pjesémarrja efektive e komuniteteve sigurohet
pérmes dizajnit institucional t& sistemit zgjedhor, jo pérmes kontrollit individual té votés. Ky
standard vendos kufi t& qarté ndaj ¢gdo modeli t& anulimit selektiv t& votave mbi bazé té
supozimeve pér identitetin e votuesve. Prandaj, pérfundimisht, pretendimet e palés ankuese nuk
identifikojné shkelje procedurale né administrimin e procesit zgjedhor. Nuk pretendohet
manipulim i materialit zgjedhor, cenim i zinxhirit t& sigurisé, ndérhyrje né kuti votimi apo
shkelje né procesin e numérimit. Ankesa mbéshtetet né interpretime statistikore dhe
demografike t€ rezultateve. Statistika nuk pérbén prové juridike t& parregullsisé zgjedhore dhe
nuk mund t& zévendésojé standardin e provés pér anulim votash, Kérkesa e palés ankuese pér
shpalljen e pavlefshme té& fletévotimeve, nuk qéndron, pér shkak se ajo duhet té jeté e bazuar
dhe té keté mbéshtetje ligjore, e as nuk mund t& shpallet fletévotimi i pavlefshém né bazé t&
pérkatésisé etnike t& votuesit, Rastet e shpalljes s& fletévotimit t& pavlefshém parashihen né
paragrafin 2.2 t& nenit 16 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 2024 Votimi, Numé&rimi N&
Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit. Gjithashtu, n& procedurat e votimit dhe numérimit
né vendvotim, t& miratuar nga KQZ me dat€ 04.12.2025, nr. 01/3631/2025 pér Zgjedhjet pér
Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, jané paraparé shembujt e fletévotimeve té vlefshme dhe t&
pavlefshme. Pretendimet e palés ankuese nuk géndrojné sepse né fletévotim nuk mund t&
identifikohet emri i votuesit e as pérkatésia etnike ¢ votuesit, Pérmbajtja dhe pérshkrimi i
fletévotimit parashihet né nenin 3 t€ Rregullores Zgjedhore nr. 10/2024 pér Fletévotimet dhe
Broshurat. N& kéto rrethana, pretendimet e paraqitura nuk demonstrojné shkelje t€ procesit
zgjedhor dhe nuk mbéshteten né bazé juridike pér anulim votash, Rezultati zgjedhor mbetet
shprehje e votés s¢ liré dhe t€ fshehté t&€ qytetaréve dhe si i tillé gézon mbrojtje kushtetuese,



Paneli, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjen né ankesg, ka gjetur se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet e parashtrueses sé ankesés e cila pretendon se né zgjedhjet parlamentare té
mbajtura mé 28 dhjetor 2025 Koalicioni Vakat, sipas t€ dhénave gendrore zgjedhore, né vendin
e votimit nr. 2034 - Velezhé, komuné e Prizrenit, mori 85 vota brenda llogaritjes pér vendin e
rezervuar per deputet t€ komunitetit boshnjak, nga ku fshati Velezhé né komunén e Prizrenit
gshté pothuajse térésisht i populluar me popullsi shqiptare, pa anétarg t&€ komunitetit boshnjak,
pa familje boshnjake, sipas vlerésimit t€ panelit jané te pabazuara, pér faktin se e drejta e votés
ka dy parime kryesore baraziné dhe fshehtésiné e saj dhe lista e votuesve nuk pérmban t€ dhéna
pér pérkatésiné etnike t& votuesve pér shkak se do t&€ mund t& cenohen kéto parime.

Paneli vleréson se sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosove, Lista e votuesve
nuk pérmban t& dhéna pér komunitetet etnike né Kosové, rrjedhimisht KQZ nuk bén grumbullim
apo pérpunim t& dhénash pér etnitetin e votuesve pérkatésisht té votimit. Andaj pér Panelin kéto
pretendime jané ta pabazuara duke iu referuar nenit 6 par. 2 i LZP-sg, q€ parasheh se “Vota éshté
personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté”, duke mos paragjykuar se si njé votues zgjedhé t&
votojé njé subjekt politik t& caktuar.

Paneli sqaron se né kuadér t€ sistemit aktual zgjedhor né Republikén e Kosovés nuk ka
asnjé bazé ligjore mbi bazén e té cilés do t&€ mund t€ shpallen té pavlefshme fletévotime né
vendvotime t& caktuara duke u bazuar mbi supozime pér pérkatésing etnike t€ votuesve, pérfshiré
proporcionin né mes numrit t€ fletévotimeve qé mund té keté fituar njé parti, koalicion, nismé
qytetare dhe kandidat i pavarur q€ deklaron qé pérfagéson njé komunitet dhe numrit t€ kalkuluar
t& votuesve t€ t& njéjtit komunitet né vendvotime t& caktuara. Bazat pérkatése ligjore dhe ményra
e shpalljes s€ votave t&€ pavlefshme &shté specifikisht e pércaktuar né Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 té aplikueshme né rastin konkret. Paneli
thekson se bazuar né ligjet e aplikueshme té Republikés sé Kosovés, shpallja e pavlefshme e
votave, duhet t€ jeté e bazuar né bazé té qarté ligjore.

Po ashtu me dispozitén e nenit 45.1 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés éshté
paraparé q€: “Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vieg, qofié
edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén té zgjedhé dhe té zgjedhet, me pérjashtim kur kjo e
drejté i kufizohet me vendim gjyqgésor. Ndérsa paragrafi 2 i po t&€ nj€jtit nen parasheh qé&: ”Vota
éshté personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté.” NE rastin konkret Paneli nuk mund te pranoj
njé pretendim dhe njé kérkesg té tillé q& t& anulohen zgjedhjet dhe t& shpallen t& pavlefshme
fletévotimeve pa bazé té sakté ligjore, pasi qé ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet
t€ jet€ e bazuar dhe t€ keté mbéshtetje ligjore, kérkesé kjo qé buron edhe nga vet Ligji pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe rregullativa e KQZ-s&, pér t& anuluar zgjedhjet /dhe pér t& shpallur
té pavlefshme fletévotime.




Pér njé situaté té tillg, ka edhe praktiké nga ana e Gjykatés Kushtetuese ¢ Republikés sé
Kosovés, e cila me Aktgjykimin né& rastin KI169/2021, ndér té tjera ka sqaruar se: Gjykata rikujton
qé sipas GJENDJ-sé (i) nuk &shté detyré e gjykatave q& t& pércaktojné vullnetin e votuesve,
pérfshiré pérmes shpalljes s€ pavlefshme t& fletévotimeve pa bazé (&€ sakté dhe (ii) ¢do shpallje
e pavlefshme e fletévotimeve duhet t& jeté e bazuar né bazé t& sakté ligjore, kérkesé kjo qé buron
edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe rregullativa e KQZ-sé né kontekst t&
kompetencés s¢ PZAP-sé, pér t& anuluar/shpallur & pavlefshme flet€votime.

Paneli rithekson qé vota né Republikén e Kosovés éshté personale, e barabarté, e liré dhe
e fshehté dhe si e tillé nuk mund t& anulohet/shpallet e pavlefshme bazuar né pérkatési etnike té
votuesit, sepse as Ligji dhe as Rregullativa e KQZ-s¢€, nuk pércaktojné asnjé kriter tjetér mbi
bazén e té€ cilit mund t€ shpallen t& pavlefshme fletévotimet dhe aq mé pak kriter té bazuar né
pérkatési etnike t& votuesve. Po ashtu sipas vlerésimit t& panelit kérkesa p&r anulim t& votave,
pérkatésisht shpalljes sé pavlefshme t& 85 fletévotimeve né vendvotimet nr.2034 né Velezhé,
éshté e pa bazé edhe pér faktin se ky rezultat zgjedhor nuk ka rezultuar né cenimin e té drejtave
té parashtruesit t& kérkesés pér t'u zgjedhur deputet i Kuvendit t& Kosovés si¢ éshté e garantuar
pérmes paragrafit 1 t& nenit 45 t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosové.

Nga t& gjitha t& lartcekurat, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Emilija Rexhepi,
nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), &shté e pabazuar, pasi & nuk
ka bashkangjitur prova bindése qé do t& déshmonte pretendimet ankimore, né mbéshtetje t&
nenit 117.3 t& LZP-s¢ ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né
déshmi té qarta dhe bindése". Andaj, Paneli e refuzoi ankesén pasi qé pala ankuese nuk e béri
t¢ besueshme me prova bindése dhe nuk ka mundur t& vértetoj se votat pér komunitetin
boshnjak jané t& manipuluara dhe t& orkestruara, por se theksimet e saj né ankesé jané vetém

deklarime dhe t€ pa argumentuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi
1 t& LZP-s&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZPAnr.79/2026 mé datén 03.02.2026
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

A.Anr.8/2026

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét Nenad Lazic, kryetar
i kolegjit, Rrustem Thagqi dhe Faton Bajrami, anétar t¢ kolegjit, duke vendosur sipas ankesés
sé Emilija Rexhepit, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli
né Prizren, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare té Zgjedhjeve té Parakohshme pér Kuvend
t&¢ Kosovés t& mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025, té paraqitur kundér vendimit t€ Panelit
Zejedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.79/2026, & datés 03.02.2026, né
seancén ¢ mbajtur mé daté 09.02.2026, merr kété:

AKTGIYKIM

REFUZOHET ankesa e Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska
Stranka (NDS), me seli né Prizren, ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.79/20206, té datés 03.02.2026, VERTETOHET.

Arsyetimi

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZP.Anr.79/2026, t€ datés
03.02.2026, ka vendosur: Refuzohet e pabazuar ankesa ZP.Anr. 79/2025, e datés 02.02.2026,
e parashtruar nga Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka
(NDS), me seli né Prizren, kundér vendimit t¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), Nr.
01/156-2026 i datés 31.01.2026 pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend té Republikés s¢ Kosovés, t& mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Kundér vendimit t€ lartpérmendur, Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova
Demokratska Stranka (NDS), me scli ng Prizren, ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme té
Kosovés, me té cilén e konteston ligjshméring e tij, duke propozuar g€ Gjykata Supreme e
Kosovés té aprovojé ankesén, si t& bazuar, té ndryshohet vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa (PZAP), nr. ZP.Anr.79/2026, té datés 03.02.2026, ashtu qé t€ anulohen 85
votat e numéruara pér subjektin politik “Koalicija Vakat” né vendvotimin nr. 2034 - Velezhé,
Komuna e Prizrenit, né kuadér té llogaritjes pér mandatin e rezervuar pér komunitetin boshnjak,
t& urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) qé t& korrigjojé rezultatin pérfundimtar
té zgjedhjeve dhe té pérjashtojé nga llogaritja pér mandatin ¢ rezervuar boshnjak 85 y -
dhéna pér “Koalicija Vakat” né gendrén e votimit nr. 2034-Velezhé.




PZAP, né pérgjigie né ankesén ¢ paragitur nga Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik
Nova Demokratska Stranka (NDS), kundér vendimit t& tij t& lartpérmendur, i kontestoi né
térési théniet ankimore dhe propozoi qé ankesa té refuzohet si e pabazuar, ndérsa & vértetohet
vendimi ZP.Anr.79/2026, 1 datés 03.02.2026.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit &€ kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe t€ shkresave t€ 1éndés,
gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat ¢ léndés rezulton se mé daté 02.02.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén
ZP.Anr.79/2026, nga Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska
Stranka (NDS), me seli né Prizren, & paraqitur kundér vendimit t& KQZ-sé (€ datés 31.01.2026
pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend (&
Republikés sé¢ Kosovés, té mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, lidhur parregullsité né marrjen ¢
votave nga Koalicioni Vakat né vendet e votimit ku nuk ka anétaré (& komunitetit boshnjak,
duke kérkuar mé saktésisht si n& ankesé.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka ushtruar pérgjigje né ankesé, me t€ cilén e ka kundérshtuar
né térési ankesén e Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka
(NDS).

Pas pranimit (& pérgjigjes né ankesé té Komisionit Qendror (& Zgjedhjeve, PZAP-i, ka nxjerr
vendimin ZP.Anr.79/2026, té datés 03.02.2026, me t€ cilén ¢ ka refuzuar ankesén e Emilija
Rexhepit, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), duke vendosur si
né dispozitiv (€ vendimit.

PZAP, né arsyetim (& vendimit (€ saj ndér té€ tjera ka theksuar se: Pretendimet e parashtrueses
sé ankesés e cila pretendon se né zgjedhjet parlamentare t€ mbajtura mé 28 dhjetor 2025
Koalicioni Vakat, sipas t& dhénave gendrore zgjedhore, né€ vendin e votimit nr. 2034 - Velezhé,
komuné e Prizrenit, mori 85 vota brenda llogaritjes pér vendin e rezervuar pér deputet té
komunitetit boshnjak, nga ku fshati Velezhé né komunén e Prizrenit &shté pothuajse térésisht i
populluar me popullsi shqiptare, pa anétaré t€ komunitetit boshnjak, pa familje boshnjake, sipas
vlerésimit té panelit jané te pabazuara, pér faktin se e drejta e votés ka dy parime kryesore
baraziné dhe fshehtésiné e saj dhe lista e votuesve nuk pérmban t€ dhéna pér pérkatésiné etnike
té votuesve pér shkak se do t€ mund t& cenohen kéto parime.

Paneli vleréson se sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosove, Lista e votuesve nuk
pérmban té dhéna pér komunitetet etnike né Kosové, rrjedhimisht KQZ nuk bén grumbullim
apo pérpunim té dhénash pér etnitetin e votuesve pérkatésisht t€ votimit. Andaj pér Panelin
kéto pretendime jané ta pabazuara duke iu referuar nenit 6 paragrafi 2 i LZP-s€, g€ parasheh se
“Vota éshté personale, e barabarté, e liré dhe e fsheht€”, duke mos paragjykuar se si njé votues
zgjedhé té votojé njé subjekt politik t& caktuar.
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pérfshiré proporcionin né mes numrit t€ fletévotimeve qé mund té€ keté fituar njé parti,
koalicion, nismé qytetare dhe kandidat i pavarur & deklaron qé pérfaqéson njé komunitet dhe
numrit té kalkuluar té& votuesve (€ &€ njéjtit komunitet né vendvotime t€ caktuara., Bazat
pérkatése ligjore dhe ményra e shpalljes s€ votave t€ pavlefshme éshté specifikisht e pércaktuar
né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 t€ aplikueshme
né rastin konkret. Paneli thekson se bazuar né ligjet e aplikueshme t€ Republikés s¢ Kosovés,
shpallja e pavlefshme e votave, duhet (& jeté e bazuar né baze t€ qarté ligjore.

Ka shtuar se po ashtu me dispozitén e nenit 45.1 t&€ Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés éshté
paraparé é: "Cdo shietas i Republikés s¢ Kosoves g€ ka arritur moshén tetémbédhjet€ vjeg,
gofté edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén (& zgjedhé dhe t& zgjedhet, me pérjashtim kur
kjo e drejté i kufizohet me vendim gjygésor. Ndérsa paragrafi 2 i po t€ njéjtit nen parasheh qé:
"Vota éshté personale, e barabarté, e lir€ dhe e fsheht&." N& rastin konkret Paneli nuk mund te
pranoj njé pretendim dhe njé kérkesg € tillé qé € anulohen zgjedhjet dhe t€ shpallen té
pavlefshme fletévotimeve pa bazé t€ sakté ligjore, pasi qé ¢do shpallje e pavlefshme e
fletévotimeve duhet té jeté e bazuar dhe té keté mbéshtetje ligjore, kérkesé kjo g€ buron edhe
nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe rregullativa e KQZ-sg, pér t& anuluar zgjedhjet
/dhe pér té shpallur t€ pavlefshme fletévotime.

Pér njé situaté té tillé, ka edhe praktiké nga ana e Gjykatés Kushtetuese e Republikés s&
Kosovés, e cila me Aktgjykimin né rastin K169/2021, ndér € tjera ka sqaruar se: Gjykata
rikujton gé sipas GIENDJ-sé (i) nuk éshté detyré e gjykatave gé t& pércaktojné vullnetin e
votuesve, pérfshiré pérmes shpalljes s& pavlefshme té fletévotimeve pa bazé t€ sakté dhe (ii)
¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet té jeté e bazuar né bazé (€ sakté ligjore, kérkesé
kjo gé buron edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe rregullativa e KQZ-sé né
kontekst t& kompetencés s¢ PZAP-sg, pér té anuluar/shpallur té€ pavlefshme fletévotime.

Paneli rithekson gé vota né Republikén e Kosovés €shté personale, e barabartg, e liré dhe e
fshehté dhe si e tillé nuk mund (& anulohet/shpallet e pavlefshme bazuar né pérkatési etnike té
votuesit, sepse as Ligji dhe as Rregullativa e KQZ-s&, nuk pércaktojné asnjé kriter tjetér mbi
bazén e té cilit mund € shpallen té pavlefshme fletévotimet dhe aq mé pak kriter t€ bazuar né
pérkatési etnike té votuesve. Po ashtu sipas vlerésimit & panelit kérkesa pér anulim t€ votave,
pérkatésisht shpalljes sé& pavlefshme té 85 fletévotimeve né vendvotimet nr.2034 né Velezhé,
gshté e pa bazé edhe pér faktin se ky rezultat zgjedhor nuk ka rezultuar né cenimin e t€ drejtave
té parashtruesit té kérkesés pér t'u zgjedhur deputet i Kuvendit t& Kosovés si¢ éshté e garantuar
pérmes paragrafit 1 t& nenit 45 t&€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosove.

Nga (& gjitha (& lartcekurat, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Emilija Rexhepi, nga
radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), éshté e pabazuar, pasi € nuk ka
bashkangjitur prova bindése qé do t& déshmonte pretendimet ankimore, né mbéshtetje t€ nenit
117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi
té garta dhe bindése”. Andaj, Paneli e refuzoi ankesén pasi q¢ pala ankuese nuk e béri t€
besueshme me prova bindése dhe nuk ka mundur t€ vértetoj se votat pér komunitetin boshnjak
jané t& manipuluara dhe t& orkestruara, por se theksimet e saj né ankesé jané vetém deklarime
dhe té pa argumentuara. X




Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e géshtjes, e
pranon né térési si té drejté dhe té bazuar géndrimin juridik t€ PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka refuzuar si té pabazuar ankesén e parashtruar nga subjektit politik Emilija Rexhepi,
nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), lidhur parregullsité né marrjen
e votave nga Koalicioni Vakat né vendet e votimit ku nuk ka anétaré (€ komunitetit boshnjak,
pérkatésisht 85 votat e dhéna pér “Koalicija Vakat” né gendrén e votimit nr. 2034-Velezhé.

Gjykata Supreme e Kosovés, e pranojé si € drejté dhe t€ ligjshém vendimin e PZAP-sé edhe
pér zbatim t& s€ drejtés materiale pér arsye se:

Me nenin 6 paragrafi 1, 2 dhe 3 té Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pércaktohet se: “1. Cdo shtetas i Republikés s€¢ Kosovés € ka arritur
moshén tetémbédhjeté (18) vjeg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén t& zgjedhé dhe
té zgjedhet. 2. Vota &shté personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté. 3. E drejta e votés mund
té kufizohet me vendim gjyqésor.”.

Me nenin 117 paragrafi 1, 3 dhe 4 té kétij ligji pércaktohet se: “1. PZAP-ja miraton akt té
vecanté pér procedural e parashtrimit dhe vendosjes sé ankesave nga palét e autorizuara, si¢
pércaktohet me dispozitat e kétij ligji. 3. Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né
déshmi té garta dhe bindése. 4. PZAP-ja mund t€ urdhérojé rinumérimin e fletévotimeve né njé
vendvotim apo gendér votimi si dhe shqyrtimin e materialit votues si pjes€ t€ hetimeve pér
ankesén e parashtruar”.

Me nenin 120 paragrafi 1 pika 1.1, 1.2 dhe 1.3 té kétij ligji pércaktohet se: “1. N¢ rast se PZAP
pércakton se ka ndodhur shkelje e kétij ligji ose e rregullave t€ KQZ-s€, mundet t€: 1.1.
urdhérojé njé subjekt politik ose njé organizaté vézhguese t€ ndérmarré masa pérmirésuese;
1.2. para certifikimit (€ rezultateve zgjedhore, éshté né kompetencé t€ PZAP-sé, né raste té
jashtézakonshme (€ anulojé rezultatet né njé vendvotim apo gendér votimi, dhe ta urdhérojé
KQZ t& pérsérisé votimin né njé gendér votimi apo vendvotim, nése konsideron se ka ndikim
né rezultatet finale; dhe 1.3. té vendosé njé gjobé ndaj njé subjekti politik, né vleré deri né
pesédhjetémijé (50,000 €) Euro.

Me nenin 45 paragrafi 1, 2 dhe 3 t€ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés, pércaktohet se: 1.
Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés gé ka arritur moshén tetémbédhjeté vjeg, qofté edhe ditén
e zgjedhjeve, gézon té drejtén té zgjedhé dhe té zgjidhet, me pérjashtim kur kjo e drejté
ikufizohet me vendim gjyqésor. 2. Vota &shté personale, e barabartg, e lir€ dhe e fshehté. 3.
Institucionet shtetérore mbéshtesin mundésité pér pjesémarrjen e cdonjérit né aktivitete publike
dhe té drejtén e secilit pér t€ ndikuar né ményré demokratike né vendimet e organeve publike”.

Me nenin 16 paragrafi 1 dhe 2 t¢ Rregullores zgjedhore Nr. 12/2024 Votimi, Numérimi né
Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, pércaktohet se: “1. Fletévotimi konsiderohet i
vlefshém nése: 1.1. Eshté i vulosur; 1.2. ka numrin serik & VV pérkatés. 2. Vota &shté e
vlefshme, kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet qarté qéllimi i votuesit: 2.1. n&
zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e vlefshme nése votuesi ka votuar pér
njé (1) subjekt politik; 2.2. né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e
pavlefshme, né rastet kur: 2.2.1. Kur votohet mé shumé se njé subjekt politik; 2.2.2. kur-nu




kur qéllimi i votuesit nuk &shté i qarté, sipas procedurave t& votimit dhe numérimit né
vendvotim.

Gjykata Supreme e Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave dhe nga dispozita e lartcekur, erdhi né
pérfundim se ankesa e ankuesit éshté e pabazuar, ndérsa vendimi i PZAP-s€ €shté i drejté dhe
i ligjshém. Né rastin konkret bazuar né dispozitén ligjore nga neni 6 paragrafi 1, 2 dhe 3, 117
dhe 120 t& Ligjit nr.08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, rezulton
fakti se kérkesa gé t& anulohen 85 votat e dhéna pér “Koalicija Vakat” né gendrén e votimit nr.
2034-Velezhé, éshté e pabazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se PZAP, drejt ka vendosur lidhur me ankesén e ankuesit
dhe né ményré & drejté i éshté refernar aktgjykimit né rastin K169/2021 t€ Gjykatés
Kushtetuese t& Kosovés, pér faktin se pérveg pjesés té cilés i éshté referuar PZAP, Gjykata
Kushtetuese né ményré (& qarté ka sqaruar faktin se, kriteret mbi bazén e t& cilave votat mund
t& shpallen t& pavlefshme, jané té pércaktuara né rregullativén ¢ KQZ-s€, dhe me dispozitat
ligjore (& ligjit pér zgjedhjet e pérgjithshme dhe se kéto rregulla duhet € zbatohen né ményré
strikte lidhur me anulimin e votave t€ kontestuara.

Pérveg té cekurave Gjykata Kushtetuese e Kosovés ka sqaruar faktin se, né kuadér t€ sistemit
aktual zgjedhor né Republikén e Kosovés nuk ka asnjé bazé ligjore mbi bazén e té€ cilés do té
mund t& shpallen & pavlefshme fletévotime né vendvotime (& caktuara duke u bazuar mbi
supozime pér pérkatésiné etnike t&€ votuesve pérfshiré proporcionin né mes numrit té
fletévotimeve gé mund té keté fituar njé parti, koalicion, nismé qytetare dhe kandidat 1 pavarur
qé deklaron gé pérfagéson njé komunitet dhe numrit € kalkuluar t€ votuesve t€ t€ njéjtit
komunitet né vendvotime té caktuara. Gjykata rikujton qé sipas GIENDIJ-sé (i) nuk &shté detyré
e gjykatave gé té pércaktojné vullnetin e votuesve, pérfshiré pérmes shpalljes s€ pavlefshme té
fletévotimeve pa bazé té sakté ligjore; dhe (ii) ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet
té jeté e bazuar né bazé té sakté ligjore, kérkesé kjo gé buron edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme dhe rregullativa e KQZ-sé né kontekst t€ kompetencés s¢ PZAP-s¢€, pér té
anuluar/shpallur (€ pavlefshme fletévotime.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se bazuar né dispozita ligjore dhe rregullat zgjedhore té
lartcekura té cilat pércaktojné qarté ményrén se kur konsiderohet njé fletévotim i pavlefshém,
rezulton fakti nuk pérmbushet asnjéri nga elementet e pércaktuar me rregulloren zgjedhore
Nr.12/2024 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, pér
pavlefshmériné e fletévotimeve pér faktin se fletévotimi &shté i vulosur; pérmban numrin serik
t& VV pérkatés, éshté votuar vetém njé subjekt politik dhe €shté kuptuar qarté qéllimi i votuesit,
votuesi ka votuar pér njé (1) subjekt politik, né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés. Prandaj
duke pas parasysh se nuk plotésohet asnjé nga kushtet pér pavlefshméring e fletévotimit t&
pércaktuara me neni 2 té késaj rregulle zgjedhore kjo gjykaté erdhi né pérfundim se ankesa e
ankuesit &shté e pabazuar.

Pérveg té cekurave kjo gjykaté vleréson se anulimi i votave nuk mund té mbéshtetet vetém mbi
pretendime té pérgjithshme se kandidatét kané marré vota nga votues gé nuk i pérkasin
minoriletit pérkatés. Njé qasje e tillé bie ndesh me parimet themelore (€ s¢ drejtés s€ votés, si
vota e lirg, ¢ fshehté dhe e barabarté. Ligji zgjedhor nuk e kushtézon vlefshmérin€ e votés me

Sy




pérkatésing etnike t€ votuesit, por me faktin q€ ai €shté i regjistruar ligjérisht dhe ka ushtruar
i€ drejtén e tij né pérputhje me procedurat e pércaktuara.

Pér mé tepér, pretendimet e pambéshtetura me prova konkrete nuk mund té shérbejné si bazé
pér njé masé kaq ekstreme sa anulimi i votave, pasi kjo do t€ cenonte siguriné juridike dhe
besimin e qytetaréve né procesin zgjedhor. Pranimi i njé standardi té tillé do t& krijonte njé
precedent té rrezikshém, ku rezultati zgjedhor mund (€ vihet né dyshim thjesht mbi perceptime
apo supozime subjektive.

Anulimi i votave né kéto rrethana do (& rrezikonte gjithashtu pérfagésimin e veté minoriteteve,
pasi do té kufizonte liring e tyre pér t¢ marr€ mbéshtetje mé € gjeré qytetare dhe do t’i izolonte
ato politikisht. Pérfagésimi efektiv i minoriteteve nuk arrihet duke pérjashtuar vota t& ligjshme,
por duke garantuar njé proces gjithépérfshirés, € drejté dhe jo-diskriminues, ku ¢do voté e
vlefshme ka peshé té barabarté.

Né kété kuptim, vetém shkeljet e provuara qarté dhe qé kané ndikuar drejtpérdrejt né rezultatin
zgjedhor mund té justifikojné ndérhyrje né rezultatin e votimit, ndérsa thjesht fakti se votuesit
i pérkasin ose jo njé minoriteti t€ caktuar nuk pérbén, né vetvete, bazé ligjore pér anulimin e
votave,

Andaj anulimi i votave vetém mbi bazén e pretendimeve se kandidatét e njé minoriteti kané
marré mbéshtetje edhe nga votues g€ nuk i pérkasin atij minoriteti p€rbén shkelje t&
drejtpérdrejté t€ parimeve kushtetuese qé garantojné té drejtén e votés dhe baraziné para ligjit.
Kushtetuta garanton t& drejtén e ¢do shtetasi pér t€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur, pa asnjé
diskriminim, si dhe parimin e votés s€ liré, t& barabarté dhe (& fshehté. Cdo pérpjekje pér &
véné né dyshim vlefshméring e votés bazuar né pérkatésiné etnike t& votuesit cenon thelbin e
kétyre garancive dhe krijon trajtim t& pabarabarté ndérmjet qytetaréve.

Gjithashtu, Kushtetuta ndalon ¢do formé diskriminimi mbi baza etnike apo komunitare.
Kushtézimi i efektit juridik t& votés me identitetin e votuesit do t€ thoté vendosje e kritereve
qé ligji nuk i njeh dhe gé bien ndesh me parimin e proporcionalitetit, pasi masa e anulimit (&
votave &shté e pajustifikuar dhe joproporcionale né raport me pretendime t&€ paprovuara.

Gjithashtu edhe né té drejtén ndérkombétare, standardet e vendosura nga Konventa Evropiane
pér t& Drejtat e Njeriut, veganérisht Protokolli nr. 1, neni 3, kérkojné gé zgjedhjet t€ zhvillohen
né kushte gé garantojné shprehjen e liré t& opinionit t& popullit. Jurisprudenca e Gjykatés
Evropiane pér té€ Drejtat e Njeriut ka theksuar se ¢do kufizim i s€ drejtés sé votés duhet t€ jeté
i parashikuar me ligj, t& ndjeké njé géllim legjitim dhe t€ jeté proporcional. Anulimi i votave
mbi baza etnike nuk pérmbush asnjé nga kéto kritere.

Po ashtu, Pakti Ndérkombétar pér té¢ Drejtat Civile dhe Politike garanton € drejtén e c¢do
qytetari pér t& marré pjesé né drejtimin e ¢éshtjeve publike dhe pér té votuar pa dallim. Komiteti
pér té Drejtat e Njeriut ka theksuar se masat g€ kufizojné pjes€émarrjen politike t€ grupeve t&
caktuara duhet t€ interpretohen ngusht€¢ dhe t& justifikohen me arsye objektive dhe té
verifikueshme,

Prandaj né vend geé t€ forcojé pérfagésimin e minoriteteve, njé praktike e tillé do (& kishte efekt
(& kundért do € stigmatizonte kandidatét e minoriteteve, do t€ kufizonte mbéshtetjen ety

“ i - - » . il w i au e W & . . L3
demokratike dhe do t€ minonte integrimin politik dhe shoqéror. Pérfagésimi real 1 miz %@%@5&
S/ A
/s (T
ul R

5
ol
SNA
F

(m &)



sipas standardeve kushtetuese dhe ndérkombétare, synon pjesémarrje (€ barabarté dhe efektive
né jetén politike, jo izolim elektoral apo trajtim t€ vecanté diskriminues.

Si rezultat i késaj, vetém shkeljet e provuara, konkrete dhe té rénda qé cenojné integritetin e
procesit zgjedhor mund té justifikojné ndérhyrje né rezultatin e votimit. Pretendimet mbi
pérkatésing etnike té votuesve, né mungesé t€ njé ndalimi ligjor dhe t€ provave (€ qarta, nuk
pérbéjné bazé kushtetuese apo ndérkombétare pér anulimin e votave.

Né raport me pretendimet e ankuesit se PZAP, nuk i ka trajtuar fare céshtjen né aspektin e
shkeljeve kushtetuese nga neni 58 dhe 64, Gjykata Supreme e Kosovés, kété pretendim e

refuzon si t€ pabazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se kjo gasje nuk bie ndesh me nenin 45 t€ Kushtetutés, i
cili garanton t€ drejtén e ¢do shtetasi pér € zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur. Pérkundrazi, anulimi
i votave mbi bazén e pérkatésisé etnike (€ votuesve do t€ pérbénte veté njé shkelje t& kétij neni,
pasi do t€ kufizonte né ményré (€ pajustifikuar ushtrimin e s€ drejtés sé€ votés nga qytetaré gé e
kang ushtruar até né ményré (€ ligjshme. Neni 45 nuk parashikon asnjé kufizim qé e lidh
vlefshmériné e votés me identitetin etnik & votuesit, prandaj ¢do interpretim i till€ do (€ ishte
zgjerues dhe né kundérshtim me frymén e tij.

Gjithashtu, kjo qasje &shté né pérputhje me nenin 58 t& Kushtetutés, i cili garanton mbrojtjen e
minoriteteve kombétare dhe té drejtén e tyre pér té shprehur, ruajtur dhe zhvilluar identitetin e
tyre. Ky nen synon sigurimin e kushteve g€ minoritetet t€ marrin pjesé né ményré (¢ barabarté
né jetén publike dhe politike, jo izolimin e tyre nga mbéshtetja mé e gjeré qytetare. Marrja e
votave edhe nga votues qé nuk i pérkasin minoritetit nuk cenon identitetin apo t€ drejtat e
minoritetit, por déshmon integrim dhe pjesémarrje efektive, né pérputhje me géllimin e kétij
neni.

Po ashtu, vendimi i PZAP-sé, nuk bie ndesh me nenin 64 t& Kushtetutés, i cili rregullon
pérbérjen e Kuvendit dhe parashikon mekanizma pér garantimin e pérfagésimit t€ minoriteteve.
Qéllimi i kétij neni éshté té sigurojé pérfaqésim minimal dhe efektiv t€ minoriteteve né Kuvend,
jo té kufizojé lirin€ e votés s€ qytetaréve apo té& imponojé njé “elektorat etnik € mbyllur”.
Pérfagésimi i garantuar sipas nenit 64 nuk pérjashton dhe as ndalon gé kandidatét e
minoriteteve t€ marrin mbéshtetje edhe nga votues t€ tjeré, pérkundrazi, ai bashké&jeton me
parimin e zgjedhjeve t€ lira dhe konkurruese.

NEé kété kuptim, interpretimi sipas t€ cilit votat duhet t€ anulohen sepse jané€ dhéné nga votues
qé nuk i pérkasin minoritetit do t€ ishte né kundérshtim me nenet 45, 58 dhe 64 t€ Kushtetutés,
Kéto dispozita, t& lexuara s& bashku dhe né harmoni me parimet kushtetuese t&€ barazisé,
mosdiskriminimit dhe proporcionalitetit, mbéshtesin vlefshméring e ¢do vote t& ligjshme dhe
synojné pérfagésim gjithépérfshirés, jo pérjashtues.

Andaj nga theksimet si mé larté dhe né bazé t€ nenit 118 paragraf 4, t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.
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